Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Quinto die Veneris Quadragesimæ: Homilia Trigesimasecvnda. De resurrectione Lazari. Eras quidem languens Lazarus à Bethania de castello Mariæ & Marthæsororum eius & c. loan.11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

S V M M A R I V M

HOMILIAE TRIGESIMÆ SECUNDÆ SEQVENTIS.

¶ §. 1.

ONTINET hoc Euangelium miraculum famosissimum à Christo patratum, quo Lazarum à mortuis reuocavit, cunctis adeo manifestum, ut illi derogare nequiverint Iudei. a. refert ilud Euangelista suis omnibus ornatum circumstantijs, quo principaliter illud confirmat, quod intendebat, veram oimurum Christi Domini Diuinitatem. Ad octo contahitur p̄p̄cta. Primum quis fuerit Lazarus, & quæ ipsius sorores, & qua ratione sit infirmatus. b. Secundum refert sedulan sororum eius diligentiam ad Christum pro fratri incolumente recurrentium. c. miserunt, solitudinem seruantes honestioribus adeo congruam mulieribus. d. & in nuntio quod miserunt se sapientes ostenderunt, e. valde pias, & optimè in exercitio orationis instructas. f. Tertium proponit Christi responsum: quod infirmitas hæc non esset ad mortem: non enim labores & mortes iustorum sunt ad mortem. g. quorum virtus & bonis virut Deus ad bonum, sicut verorum amicorum. b. Quartò declarat, qua ratione dato, hoc responso Dominus biduo distulerit iter suum; & Bethaniam venerii cum esset opportunitum. i. Quintò proponit, quod eo cum iam peruenisset à Martha exceptus fuerit, ijs verbis quæ modicam fidem indicabant. k. quam Dominus consolatur promittens ei fratris sui resurrectionem. l. Sextò manifestatur quomodo accidente Maria & plorante, Christus infremuerit, seipsum turbauerit, suderitque lachrimas; m. lachrimis suis diuina nobis prælegens documenta. n. Septimò cogoscimus qualiter ad tumulum terenderit, vehementiores edens rugitus, lapidem amouere iussit, & sonora voce Patrem eternum fuit allocutus. o. Octuò perpendimus quemadmodum imperiosæ vocis liæ virtute in testimonium quod esset filius Dei, Lazarum de tumulo viuum euocari: ita coram omnium oculis, ut eam de seipso ediderit evidentiam, quam Theologi, vocant, In attestante. p.

§. 1. Fuit hoc opus velut amplissimus puto
ab Isaia effosus, quem Palestini obsecare
non posseunt.

§. 2. Erat quidam languens &c. Maria autem erat &c. Eleganter probat Euangelista Christi diuinitatem ex illo quod in Maria & fratre Lazaro est operatus.

§. 3. Prudenter egerunt Domine iste dum statim ad Deum recurrunt, qui hoc non facientem castigat.

§. 4. Misericordia ad eum. In infirmitate primo recurre ad Deum, & da locum medico: non

sicut Rex Asa.

§. 5. Misericordia. Decens etenim est, honestiores mulieres, velut Sara, domi remansere.

§. 6. Ex iniâ seminarium cogitatione Deus edevit compedes, quibus earum refranet discursus.

§. 7. Domine, ecce quem amas. Inuito diabolo Athenis mulieres inveniuntur sapientes, quod silentio suo declarant.

§. 8. Domine, ecce quem amas, infirmatur. Illi quem Deus amat, hoc ipso tribulationes immittit, quibus ostendit, se illi

- illis bene velle.
- §. 9. Majoribus amicis suis graviores Deus mitit tribulationes, que spei portam aperiunt, sicut vallis Achor.
- §. 10. Dat Deus p̄m supra p̄bem labores mitentes supra labores; sunt enim talenta, que amicus sui ad negotiorum partitur.
- §. 11. Domine, ecce quem amas. Congruē erant be Domine, suam tantum exponendo necessitatē: sic & sanctissima Maria Virgo.
- §. 12. Domine, ecce quem amas, infirmatur. Domine suans exponunt necessitatem, atque in motuā sumunt, eius amorem, suā care comuictunt remedium. Tu idem facito.
- §. 13. Infirmitas hæc non est ad mortem. Accidunt adversitates & clades diuina dispositione ad cūs gloriā nostrumq; commodum.
- §. 14. Non est ad mortem. Amicis Dei, mala non sunt ad malum, sicut nec iniicio bona ad bonum.
- §. 15. Pro gloria Dei. Visitur Deus amicorum suorum boni, ad gloriam suam, sicut illi Dei boni, iuxta legem optimam amicitia.
- §. 16. Ut audiuit &c. Tunc quidem manat duobus diebus in eodem loco: Tardauit Dominus, morti locum concedens, ut suam ostenderet, sicut in Iordanē, potentiam.
- §. 17. Tunc dixit: eamus in Iudeam. Sicut moram trahit, quando hora non est op-
- portuna, sic diligentes accurrunt ad oportunitam, ut declarat Abacuc.
- §. 18. Venit itaque Iesus &c. inuenit eum &c. in monumento &c. Accedit Christus: Martha verò modicam fidem ostendit, & insulsam rationem: dicendo: Domine, si fuisses hic,
- §. 19. Resurget frater tuus. Ratio est hac multum efficax, quæ nosipso in morte consolamur. Resurget frater tuus.
- §. 20. Magister adeat. Omnis Maria consolatoribus onerosis, ad Christum accurrit: ipse vero tres edidit actus mysteriosos: i: tremuit, turbauit seipsum, & fleuit.
- §. 21. Lachrymarus est Iesus. Mare magnum & lachrima componunt effusæ, quibus diuina notantur arcana.
- §. 22. Plorat, quia Lazarum amicum suum ad hanc vitam etat reuocaturus, talis est illa: deinde ut moderatae infisicaret lachrimas.
- §. 23. Iesus rursum fremet. Secundo infremuit Christus: iubetque tolli lapidem ad evidentiā miraculi: & doctrinam confessarirum.
- §. 24. Iesus autem eleuatis sursum oculis. Magna concludunt mysteria bi Saluatoris actus, eiuḡ verba.
- §. 25. Statim prodiit, qui fuerat mortuus: Est hoc miraculum miraculorum abyssus, quod eam operatus est evidentiā, quanno Theologi dicunt. In attestante.

HOMILIA XXXII.

DE RESVRRECTIONE LAZARI.

Quinto die Veneris Quadragesimæ.

Erat quidam languens Lazarus à Bethania de castello Maria & Martha sororum eius. *Eccl. Iohann. II.*

I. ABEMVS hodie prægnibus ini-
raculum sancit celeberrimum quo
Christus Dominus noster fa-
mam adeo solemnum sibi com-
parauit, ut etiam suis inimicis
hoc sufficere videatur, quo ro-
tus in eum mundus cederet, eum sequeretur, &
tanquam verum Messiam libens acceptaret: est
autem resurrectionis Lazari miraculum, opus
rotis manibus exanim: ea namque de caufo A-
quila illa cœlestis illud posuit tanquam omnium
coronidem mirabilium, quæ Saluator noster ad-
sumendi
3.p.9.3.
art. vii. ad
2.
1.p.9.68.
art. 1. & 2
Gen. 1. 8.
II.
Cur sine
in firma-
mento
stellæ.

III. Hominis
reparatio
responde
ad mundi
creationi.

IV. Fundamen-
tum Cœlum statut octauum: idcirco
namque (vt adiurit idem Doctor Angelicus ex
sententia D. Damascen.) illud appellavit Firmamen-
tum: *Vocatus Firmamentum Cœlum.* Apud
nos fundamen-
tum, cui totius ædificij inititutus
machina ad imam terræ deprimitur: poros mundi
fundamen-
tum à Deo primitus collatum in
altissimis celorum statutum: etenim ab illo
pendet esse totum orbis firmamentum: qua
de causa totum illud sideribus stellisque adim-
pleuit: *Fecit Hællas.* Et posuit eas in firmamento,
quatenus illis ornatum fulgeret augustinus,
suisque ad terram mitteret influencias, quibus
illa fertilis factaque redderetur: eam enim ob
caufo vocantur: *Stella quasi à stellando:* eo quod
suis influibus vincent, distillens virtutem
plantis ipso terræ: ita Spiritus sanctus apud
Salom: *Vas Castrorum in excelsis, in firmamento*
Eccles. 43.9.

Cœli resplendens gloriose. Species Cœli gloria Hel-
larum mundum illuminans, Illud, Vas castrorum,
idem est aique exercitus numerosissimus, quo
nomine Deus Hellas cognominat: hoc quod
nostra vulgata lectio scribit: *Igitur perfecti sunt Genit. cœli & terra omnis ornatæ eorum,* legit Hebraica, & omni exercitus eorum, etenim illæ stellæ III.
exercitum conflant copiosum: nam efficacia & Stelle
vigore influentiarum mundum in esse, suo con- cœli sunt
seruant vniuersum, stellæ istæ non paucæ sunt innume-
rato tantæ ut nullus detur Arithmeticus quan-
tum, ingeniosus qui illas numero compre-
hendat signet que determinato: ridet D. Augusti, *Lib. 16. de*
Aratum, Eudoxium aliosque Philosophos qui cœli & stellæ
*in astrolgia veratissimum atque inter Chal-
dæos adeo celebris ut teste Iosepho illam *A. L. 1. antiq.**

gyptios docuerit: nihilominus iuvet illi Deus vt *c. 16.*
illas dinumeret: *Numerus stellæ Cali,* se potes ad *Gen. 15. 5.*
primum ingressum te victimum facerit, quo illi
promisi postero suo eodem modo fine numero
sore multiplicandos, quamvis autem Astrolo-
gi sapientia clarissimi cum hoc principio incipi-
ant, nihilominus atemne qualiteram considerant,
quas vocant: *Maior magnitudinis* quas in sex
clafes dividunt, prout ex doctrina Ptolomei re-
fert auctor modernus Martinengus: de illis dis-
putant scribuntque particulariter de quantitate
mag. in
Gen. pag.
deantur eas dinomesare metrique passus, idque
tanto priuori diligentia, quanto in le sunt nota-
tata digniores.

IV.
Eundem illum ordinem in mundi reparatio- Christus
nà à Deo seruatum esse cognovimus: ad hoc prius est Spiritu-
num statut solidum fundamentum eis mundi tale fir-
miteretur redemptio, salus, virtus, remissio, iu-
mificatione, gratia, gloria. Hoc autem esse dicimus rū:stellæ
nihilominus Dei Filium humana carne indu- sunt mi-
tum, tacula.

mm, scitē desideras quid sit Christus? firmamen-
tum est, in cuius virtute totum fundatur
bonum tantum quantum fundari & in anima-
bus potest collocari. Dominus firmamentum
meum, psallebat David, quo nomine eundem
illum promisit venturum: Erit firmamentum in
terra, vocat illud Deus exultum: Vocatus firma-
mentum calum, non quod corpus eius ex mate-
ria fuerit coeli compactum, ut quidam opinati
sunt heretici, sed ob examinam eius puritatem
& eminentem munditiam, qua eos ipsos longe
præcurrebat: huic in esse spirituali totum
innotuit vinerium: Neq; est aliud nomen sub celo
Rm. 11. 36 datum hominibus in quo oporteat nos falso fieri.
Ephes. 1. Ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia (ait Ap-
politus) sine qua in celo sine qua in terra. Im-
pletum Domini us hoc firmamentum stellis luce
splendidissimum: intelligo miraculis, que con-
spectui hominum videbantur formosissima &
quibus mundum illuminavit, instruxit, persuasit
sue suae cognitionem: stelle fuerunt, quibus
infusebat & diffundebat infimo sanitatem, leproso munditiem, agilitatem paralyti-
co, caco vilium, vitamque mortuis, tunc ipse
circumquaque celum erat stellarum: etenim
suo visu, suis verbis, sua similiu, suis manibus, sua
voce, suis predibus suae vestis simbria salutem
infundebat. Si stellas has numero complecti
volueris nihil efficias, omnem namque supere-
rant numerum quia & eius miracula nullo pol-
lunt numero comprehenduntur: nihilominus astrolo-
gi & qui supremum illud attentius considera-
bant firmamentum, id est sacratores Euangeli-
stæ oculos suos in stellas coniecerunt eminenti-
ores, ut de illis eorumque effectibus vel parum
litterarum traderent monumenta, illas Domini
signa in sex dispersis classes, ut astrologi stellas,
quando earum rationem redditurus amico sue
intergerimus D. Ioanni Baptista hæc dicit man-
dauit: Cœci vident, laici ambulant, leprosi man-
dam, oscuri audiant, mortui resurgent, pauperes
Euangelizantur. De illis agunt scribentes par-
ticulariter: nam ex innumeris Christi Domini
miraculis illa elegerunt que cœteris palmam in
totius mundi conspectu præferebant. illa scrip-
serunt, de illis rationem, formam, effectusque
enarrant.

V. Christi signa in sex clas-
ses di-
fundi-
duntur.
Matt. 11. 5

VI. Illud dextero sanè calamo effecit Astrolo-
gæ cœlestis primipilus D. Ioann. etenim sup-
ponit huius coeli sidera ita omnem excedere
numerum, ut si numeranda essent locus non esset
in mundo libris de illis impletis: Sunt alia
multa, que fecit Iesus, que si scribantur per singu-
la, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui
scribendi sunt libros. Papæ! quæ sidera, quæ ad
numerum non possunt reduci singularem: etenim
aliquando videamus quid omnes illi ad eum acce-
derent solo illico contactu sanarentur, unde in-
numeri sacerdos & summatiæ verbi his compre-
henduntur. Quoquoq; tangebant eum sacerdos: Matt. 14.
quia virtus de illo exibat & sanabat omnes, 36.
alias scribunt Euangeliæ: Omnes qui habebant Rm. 6. 19.
infirmos, ducebant illos ad Iesum &c. Quos im-
positis manibus sanitati restituiebat, ex quo
argumento valde solidio probat Magister F. I. Lib. 2. c. 4.
anies de Ponte in sua Monach. Christum Do. & seq.
minum nostrum solum plura patrassæ miracula
quam omnes SS. simul coadiuvatis hoc suppo-
nit D. Joannes porro ut acutissimum & Cele-
stis Astrologus oculos deflexit in sidera non-
nulla primæ notæ maiorisque magnitudinis, hoc
est in miracula solemnia ac mirabiliora, ma-
iora dico, non in ordine ac Christi potentiam,
sed ad ipsa facta: nam erant quædam alijs ma-
iora, eo modo quo similiter in creatione dicun-
tur alijs esse maiora prout notat D. Augusti-
nus.

Hoc considerat D. Ioannes expendit & scri-
bit particularibus suis confirmatum circum-
stantijs, qualitatibus & affectibus, ut vero verius
confirmet nobis veram Christi Divinitatem: ete-
nime fuit hoc illius principale propositum: Hac au-
tem scripta sunt, ut credatis quia Iesus est Christus
Filius Dei. Quis enim sapiens non admittetur, qua-
ratione hæc delibrat omnia, exercitus a primo
conuictionis aquæ in vinum, electionis Merca-
torum de templo, conversionis Samaritanæ, Pa-
ralytiæ apud piscinam, Epuli quinque mille ho-
minum ex quinque panibus, cæci nati illuminationis & tandem resurrectionis Lazarus quam
hodie colimus: obstupescit sanè videre quam ad
amum nobis represeñter, narretque singulari-
ter hoc miraculum: erat etenim Imaioris stella
magnum, ut probat D. Augustinus. Idem Tract. 49.
que confirmat D. Petrus Chrysolog, vocans il. in Iean.
Iud. signorum signum, virtutemque virtutum: & Ser. 12.
Hoc signum, videmus esse signorum, virtutum cer. de verb.
numus esse virtutem. Era hoc opus quo diuinita. Domini.
Christi conçelit testimonium, ne circa illud Serm. 63.
suis omnibus distincti narrat conditionis quis D. PET.
defunctus ille fuerit, quos haberit parentes & CHRYS.
amicos, que in loco eum inuaserit inhemitas, ubi
mortuus, ubi sepultus: qualiter Christus absens
fuerit, qualiter vocatus ex proposito iter distu-
lebat & accedens defunctū inuenierit iam tumu-
lo tradicuum quotidianum: quid sit quod egit:

CCC. 20. 30.

accendendo quæ verba protulerit, quos gestus ediderit, quos rugitus ut leo quos gemitus, quos ploratus; qua ratione voluerit ire ad sepulchrum, vt praesentes omnes oculis suis defunctum conspicerent, & corporis fecorem & corrupti olfactem producunt telles sorores, amicos, uenias, nobiles, qui accurrerant illas de morte fratris sui consolatur alisque innumeros, protestationem enarrat publicam quam atrofia voce edixit, declarans opus illud se facere in dñinitatis sua testimonium efficacissimum: vocem refert imprio fam, quæ velut Deus vitur, quæ ratione vius coram omnibus de tunulo sit egredius, ille qui defunctus iacerat pectoraque corruptus: propter quale fidus saluiferis influentijs omnibus vtilissimum.

VII.
Mors in
olla La-
zari sig-
nat reu-
tationem.

Elizeus manum suarum virtutem ostendit in olla corrupta que mactem præstebat: quidquid enim in ea congestum erat venenum lapiebat (& ita tellantur repetita fæpe verba præsentium: *Mors in olla, mors in olla*) illam tamen eliam in vita convertit antidotum, ita ut ex illa circumstantibus omnibus epulum eliceret, quo nullum salubrissimum sanguis: que olla ita putrefacta est hæc sepultura? ipsæ defuncti sorores exclamant atque: *Mors in olla*: ambæ namque Christo fractis obijum protestantur, quarum altera Christum à sepulchro conatur auferre dicens: *Domine iam facte quadriduanus enim si porto Christus accedit* (vix exprimunt figuram præstulit Elieus etiam in ipso nomine quod significat *Deus saluans*) manum applicat suæ virtutis olla corruptæ mediante voce suâ diuinâ, indeq; elicit vita eum & epulum omnibus saluberrimum: Lazarus vitam sororibus eius exultationem, amicis consolationem, discipulis confirmationem, omnibus bene affectis & sincera mente accedentibus fidem, inimicis suis recaelestrantibus stuporem fidelibus suis excellens fuit diuinitas argumentum, nobis autem documenta proflus admirablia, quibus mortui vitam gratias consequantur nos suâ spiritus S. comitem illamque obtinebit, quæ eiusdem generalis est economa, si humili prece eam depeccemur dicendo: *Ave Maria*.

§. I. Fuit hoc opus velut amplissimum patens ab Isaac effossum, quem Palestini obsecrare non posserunt.

G 3
Lib. de
Isaac &
anima.

C Enfuit D. Ambros. opera quæ Spiritus S. exarat de Patriarcha Isaac ad præclaras

ad illa pro debito declaranda librum de illis compulerit quem inscripti: *De Isaac & anima*, Isaac si ac particulari credit plurima complecta mysteria illud, quod sacer texus enarrat de nomi nali Christi, quos aperuit. Descendit hic in terram Gerarum quæ regio erat Palestini orum: erat autem populus hic peruersus, inuidus, multisque sceleribus iniquitatis in hac regione agriculturam exercere ac seminare contendebat, quia vero terra hæc erat arida nullis fontibus nullaque riuß rigata (sic enim aduertit Plin. Janimo Lib. 35 &c proposuit quosdam effodiens puteos quales modo effodiunt cum molis aquaris, rbi nulla emanabat aqua illisque sibi præualebat. Seminabat & illico aquam educebat quæ semente irrigaret, unde messem colligit abundissimam: viri huius prouentui atque incremento inuiduerunt Palestini, quibus celebris atque in tota regione eorum reddebat famosissimus, quocirca puteos illos omnes quos effoderat obire decreverunt, inter illos autem tres erant celebriores: primus in terra sterili & inaquosa, unde fuit opus illud admirabile: verum luore tabescentes Palestini questionem illi moverunt acerbissimam, infundentes quid nequam esset, inimicus Dei, atque ad illum minime spectare aquarum hanc abundantiam, quocirca nomen puteo imposuit: *Calumnia*: quamobrem non prius ex eo quod ac. Gen. 26 cederat vocavit calumniam. Confestim alium ef. 30. fodit ampliorem, viderunt illum & tantas ob illum excitamus inimicitias, tamque graues multates, illum obstruere conati, ut illi nomen dedecit: *Inimicitias*. Post hac tertium aperuit amplum adeo spatiolum, ac profundum, ut ipsi viderent eum nullatenus se possit obsecrare, quocirca nomen illi imponitur: *Laxitudo*, pro quæ non contenderunt: quinimum se superatos esse fas sunt, arque in concilium conuenientes omnes principes cognoscunt, quod qui tales tantosque puteos sperneret, alter fieri non posset, quin copiole Dei manere fulciretur; & nendum non aus sunt persecutionem in eum excitare, sed viuamnes omnes decreuerunt perpetuam cum illo amicitia coniungit, enique velut Dei familiarem si quæ impia alium sumno opere reteret: illum igitur accedunt rex Abiæ et cinq. curia principes in hac verba virum allocutus: Domine mi federa iungamus amicitæ, et eum omnes te querimus uobis amicum; aperte namque nobis confitat Deum tibi esse propitium: *Viderimus tecum esse Dominum &c.*

D. AMBR.
Adest modo D. Ambros. atque audiri hanc Lib. de historiam: quis credat noui magis hanc gra. Isaac est. uidam e. 4. Tom. 1

vidam esse sacramentis: *Quis hac legens terrena magis quam spiritualia opera esse arbitretur? I. clara valde haec expendit D. Ambrosius, ceterum ea solum nos expendamus quia nostro congrua sunt instituta. II. ac protypon, expressamque Christi gressu figuram hic in hanc venit regione doctrinam seminatur cælestem, hoc ipse declarat in parola quam propulsit de seminante:*

*Qui feminas & filios hominatis: semen autem præcipuum erat fides circa personam suam, quid esset minimum Filius Dei. Ut autem ille a radice cordibus ageret, si etiam que producebat multiplicem, aqua requiri batur secunda miraculorum sine quibus nulla speranda esset messis abundaria: ad hoc quarem toti puto effodent quot miracula patravit, eaque conati sunt Iudei occludere eius gloriaz amul, prout quotidie per singulos Euangeliorum discursus annoveravimus, in illis tamen tria fuerunt omnino singulata, lata, quae describit Ioannes Euangelista: primum in terra sterili vinius paralyticis iuit, consumpti paralyti per triginta & octo annos, curatio, huic eum in vicino verbo: *Surge tolle lectum tuum et erix in pedes, si et certum dixisti esse velocius simum*, huic puto le aduersarios Iudei oppugnuerunt, illum conati occludere, blasphemij in eum concumelios, accusantes, quod iurans esse Dei eiusque levis inimicus, eo quod in Salvato servula mandarat exerceri opera, quale censebat esse grabatum in humeros tollere: acris adeo fuit hac contentio ut Christus cum illis per longum protraxerit qualitionem, quam data opera litteris mandat D. Iohannes, d. in secundū effodi putoem in oculis illius, qui oculis orbis in lucem prodierat, hi ne viderunt & actum conati illum obsecrare, non vulgares cum corco iam illuminato contumelias liesque instiguerunt, nunc vnum, modo alterum conuocantes concilium: nunc ad unum modum ad alterum exanim provocantes tribunal, modo parentes qualicunque durissime subjecientes furem in Dominum iudicii pridentes iniuriam.*

IV. Refurrecio Lazarus, tria putentia, in seprobrio, in quo Lazarus mortuus corruptus reciduisse prosternebatur ex quo illum eduxit viuum ad suæ tam immode vocis imperium, in totius populi cœtu nobilissimo, cum expressa protestatione, voce praeconia aitque elata quod illum effoderet in huius veritatis confirmationem, quod filius est et Dei missus in mundum: VI. scilicet quia in me misericordia possibile non est hunc occludi putoem inquit D. Augustinus tota licet infamia putoem iniquiatur malitia: neque enim negari potest o-

pus ad omnium cœlos effectum, nec occultari factum adeo prepuculum, nec calumniari quod cu[m] expressa protestatione agebarur, quod Christus esset Deus; omnibus ob generis nobilitatem non nullus erat Lazarus: eius mores omnibus in confessio[n]e sepulchrum manifestum, atque in illo corpus latete corruptum omnes testes oculares, eodem modo & illis fuit evidens quod ad solidum merumque Christi præceptum de tumulo viuus evenisset: viderant illum loquentem, ambulantem, conversantem, clariora de Christi virtute proferente[m] testimonia: protestacionem audiarent Salvatoris quod signum illud edere quatenus cognoscerent quod filius erat Dei, omnes audierant nec enim quemquam latere poterat quod tam canora voce proferebat, non fuit opus hoc in angulo aut loco patratum abscondito, sed in publico prope Ierusalem, in Bethania, quo confixerat prima totius Ierusalem generofa nobilitatis defuncti soiores visitatura:

Tantum miraculum Domini tam aera evidenter D. Aveva diffamatum, sancta manifestatio[n]e declaratum ut non tractetur, posse vel occultare quod factum est, vel negare, in Ioan. Quocinca modum non inueniunt quo nisi qua[estio]ne ad fin. T. 9 sic nem de illo moverent, nec illud calumnijs ahi sunt impetrerent namque fuerat evidenter defamatum ut nullam admitteret exceptionem, quid egenit[er] concilium coegerunt, ingenue fessi nullas sibi vires adesse quibus hominis illius viribus obliteraret, nec media quibus, inuidia stimulati, putens obliterarent miraculum, opera namque erant talia quæ totum posserit post cum trahere mundum fidemque adstrucere filij Dei.

Ceterum nequiores fuerunt hi ipsis Palestini, illi etenim si obsecrare audierint primos quos effoderat, siac puteos eo quod sibi vires ad Indiā posse credere, esse sufficietes, attamen vniū lastim videntes ut amplius ita profundum nec modum nequissimum illum obtutandi, concilium connocant res, ut cum eo fratera faciant amicitias illi vero qui signis omnibus Christi conati fuerant inferre calumniam, hoc vniū viso adeo splendido ut nulla ex parte possibile foret illi derogare; in Concilium conmemorant ut rei veritatem fatentur sicut de facto confessi sunt, nec tam se illi videlicet subdere conclusum sunt, non illum admittente[r] tam qualis erat, sed item illi intendentes de hanc operis excellentia, nec non alia in causam adserentes, sicut e[m]otus in eum protulerunt decretum: etenim communis calculo senserunt expedire, ut moreretur ille, qui tantas illis excitabat tragedias, ut die Venetiis sequenti

Cccc 3 Januarius

latim dicendum, quinimo ea de causa Evangelista Ioaunes hoc emulum miraculorum eius statu potissimum ceterumque quae refert in factus Salvatoris, & hoc capitulo sic ordinatur: *Erat autem quidam languens &c.* illo adverbio autem quod grammatici dicunt adversarium designat quod quamvis multa reuelatio portentosa miracula ad intentionis lux veridicam assertione, sicut impone volent hunc historie supremo omnium miraculo: quasi dicat: praelata admodum proxima prodigia nuncquam visa, quae Christus exhibet in aquis illas in vinum transmutans, in Samaritanam illam ex meretrice publica creans Apolloniam in paralytico apud piscinam: in passando quinque milia hominum, in cœlo a nativitate, multaq; alia infinita liceret signa proferre; verumtamen hoc viuere concludere animus est, quod patruauit in Lazato ad Bethaniam in

D. Avv. intelligi D. Augusti, *Multis quidem signis ac vir-*
Serm. 10.4. *tutibus Dominus ac Salvator noster Christus Iesus de temp-*
Tom. 10.

VI. *Lazati resuscitatio signum omnium maximum.*

Serm. 63. *Signum eiusdem se esse eum de quo scriptum est: Dominus virum nobiscum. D. Augu. ad rem manum dat D. Pet. Chrysost. hoc primum supponens: quod inter signa Salvatoris palmarum cete-*

tatis expuerunt resurrectiones, quas in mortuis est mirabiliter operatus: etenim in singulis earum reliquo omni comprehenduntur: namque miraculum fuerit cœco vilum restituere, alibi suido auditu, hic gressum claudio &c., omnia haec in mortuo simul coniunguntur: etenim illum ad vitam resuscitans omnia haec simul illi concebat, vilum, auditum, gressum &c. supponit secundo: quod inter prodigiosas a Christo factas resurrections haec exteris fuerit illius: quod circa si puellam ad lucis visuram renovauit, filiam Layi principis Synagogæ, iam illa recente obierat & iuxta multorum Iudeorum errorem, opinabantur quod adhuc anima cœcum circa corpus obambularet: deinde factum est hoc in cubiculo coram tribus tammodo discipulis suis & patre ac matre defunctæ parentibus, ijdemque testibus. Si vidue filium surgere fecit ad vitam iam domo elatum ad tumulum multis coram adstantibus ut diximus heri, at huc corpos supra terram erat incorruptum.

VII. *Ceterum hoc in opere nedum erat Lazarus mortuus, sed iafuper, iam adibus elatus & ad se pulchram delatus & sepultus, imo etiam in le-*
D. Ioh. *velut ex monitis*

quocirca pedem hic figit Evangelista, nec ultra vertice ad in referendis Christi miraculis calamum applicat, Christi sed hoc exarato iam Christi passionem inchoat passionem, explicare posuit autem hoc capitulo velut altissimum montis fastigium: cum enim ex una parte absoluatur ascensus, ex altera paratur descensus: totum hoc D. Ioh. Euangelium virginis & viuum complectetur capita decem ascensus: miracula vitamque scribens. Salvatoris: & decem descensus: ex referens quae ad euilem spectante passionem: in medio eminet hoc capitulo velut vertex montis: hoc autem est quod pra manibus habemus: hic namque ascensus terminatur miraculorum Christi, his nil datur ultra, atque ex illo decensum incipit, ex eo quod dicat, miraculum hoc fuisse illud, quo linda Iudaorum rabi excedunt, qua motu eum ad mortem condemnantur.

Quantum sapio, procedit D. Euangelista con-
VIII. *formiter illi, quod pro fundamento ita eruerat in Similitudine exordio sui Euangeli, quod Christus sol esset dñe lumundi: *Erat lux vera qua illuminat omnem ho-*
*cis omninem: de sole telstatur Spiritus S. Procedit & firmatur ex se utque ad perfectam diem, diluculo avertit Ioh. 1.2. prodit, noctis diffusus tenebras, & licet in se Proh. 4.18 aqualem semper habet lucem, eiusque totam plenitudinem, verum illam paulatim mundo manifestat usque ad meridiem, nec vterius progeditur, sed paulatim descendit suamque lucem subiicit, donec alterum visitans hemisphaerium velut cumulo sepelatur. Ex tibi solem diuinum mundo serenum illuccecentem, quem lucis suæ radij quo in nativitate sua protulit clariores, illuminat, semper accrescens & fulguriores de se radios emittens, evidentiora dico diuinæ sue personæ argumenta, salutis illustres etiobras radios quos vates Malachias pennas appellant. O. Malac. 4. rierunt vobis timensibus nomen meum sol iustitia, 2. & sanctas in pennis eius; procedit & crescit lux haec usque dum meridiū fastigii ascendet, in hodierno nempe miraculo: non est hic vterius progedendum, nihil ultra flagitandum ut miracula la quatas in signiora nec enim danda superunt. Hoc ipsi inimici cognoverunt pati ergo confessi sum dicendum: non est quod præclatiora requiramus: *Hic homo multa signa facit se demitti.* Ho. 18. & museum sive, omnes credentes eum. Cujus tale sit tantumque hoc miraculum D. Ioh. Euangelista hoc omnibus suis circumstantijs & conditionibus spectatu dignissimi exarauit. Et ita (v. nota D. Chrysost.) cum Spiritus Sanctus sit Sacrae scripturae principalis, ne vna quidem syllaba in illa fuit nec verbum, nec punctum, cuiam illud quod**

quod videtur inaduenter dictum, & nulla de causa, quod sua profundissima non continet sacramenta: quid ergo de illa scriptura censendū quā idem Spiritus S. per manū aquila illius ecclēstis D. Joannem intelligo, exp̄s̄t̄, in non parvam Christi gloriam eiusq; diuinitatis afflictionem, qua coronidem imposuit processui, quem D. Joannes huc congruum scripsit intentione: expendamus igitur illas, quas possumus pro temporis angustijs.

§. 2. Erat quidam languens &c. Maria autem erat &c. Eleganter probat Evangelista Christi diuinitatem ex illo quod in Maria & fratre Lazaro est operatus.

Infirmabatur in Berbana non leviter Lazarus omnibus notissimum cum ex se tum ex fororibus suis Maria & Martha, notanter autem cognita erat Maria: erat etenim illa quae fuis repudium vanitatis carnisque lasciuij remittens ad Christi pedes confessa procurrebat, coldem lacrymam suis rigans, vnguens vnguento, tergens capillis, oscula illis infigens devotissima: Maria autem erat, qua vox Dominum vnguento & extensis pedes eius capillis. Per transennam hic leviter considera quod in cortice litteræ patet manifestum, qua cura felicet Evangelista hæc omnia designet, siisque proprijs exprimat nominibus: locum, infirmum, lores, quod omnes essent publicè nota, quod nihil hic factum sit admittendum, sicut illa quæ de longinquo adseruntur regionibus, atque de personis nemini cognitis, nec expressis: hoc vnum est argumentum quo præter alia historiographi se veritatem dixisse consumant: sic aduentus D. Petrus Chrysostomus, alia licet intentione, hic tamen ad S. 140. bolidem cadit: Locum, tempus, personas, S. Evangelie annun. lista designat ut relationis veritas manifestis ipsorum rerum comprobetur indicijs. Verum tamen cogitationem tuam reflece, ad id quod D. Joannes narraturus hoc miraculum de Lazaris: resuscitatione scribat quasi inaduenter & per parenthesim id quod prius operatus fuerat Christus in Magdalea forore Lazarus dicendo: Maria autem erat qua vox erat &c. quæ cum effet mulier in ciuitate peccatrix lupa notaria, inferni ritio, contumeliam Christus in Scaphinam mutant amorem flagrantissimam, connectens huius Lazarus resurrectioni quo ad corpus, illam quam ediderat in forore Maria quo ad animam; quatenus argu-

mentum proderet firmissimum atque irrefragabile(s) potestatis atque essentiae Diuinae in Christo (a) Decalogo Iesu, quod ipse ipsisdem Iudeis designarat, & canit, quando manifestus haec illis apernit fidei veritatem.

Idem scribit Euangelista Joannes (vt notat Lib. 20. de D. August.) nunc admodum ac singulariter gracilis, c. 6. nem fatis qualibet quæ Christus cum Pharisæis scribile diffensit, dum eum contabatur 22. in Ioh. occidere: quia parrato paralyticus ad piscinam & ser. 64. miraculo illis significauit, immo dixit apertus, de verbis virtutem eam esse diminuam, leque Deum Patri Domini, ex qualem: Propterea magi querebant eum Iudei Ioan. 5. 12. interficere &c. quia patrem suum dicebat Deum, aqualem se faciens Deo. Vnde colligo quod ita Salvator non dixerit imperfectè & quasi mustitando dentibus sed adeo manifestè ut situs hoc perduelles illi intellexerunt eius nimici porrificet hoc ipsum Arius eiusque sequaces in eligere, et in illibile rabida contra Christum infrenementem conati ut palinodiam caneret; nedum non dicta revoco responde Dominis sed hoc vobis sic probabo clare, ut numquam clarus, certum est illum esse Deum qui opera facit Deo propria & eodem modo quo Deus illa ego facio: Quia cumque pater facit, hec & filius similiter facit.

Quomodo probas hoc? supponit id quod Psallit 11: Propheta regius duo esse opera Deo propria: prius opeum: animæ impuniti vitam gratia, quæ per ea Deo peccatum mortua erat secundum, mortuum de propria mortis potestate vindicata, quem habet in se pulchro captivum: Deus noster Deus filios suos Ps. 67. 22. cœudi & Domini Domini exitus mortis.

Sic verba illa intellexit D. Basilius & notat In scolis Cardinals Bellarminus in Hebreo haberi nomine in ineffabile Deo proprium, quod his repetitur: Psal. 67. Domini Domini, quasi per hoc certum alleuerando, eo modo quo dicit Sacerdotis est absoluere à peccatis, hæc duo opera faciam ego ait Christus. Primum: virtute verbi mei resuscitabo animas mortuas per peccatum, hoc illis verbis: (testi D. Aug.) indicavit: Amen die vobis, quia Ioh. 5. 25. venit hora & nunc est; quando morib; audient vocem filii Dei, & qui audierint venient. Non hoc intellexerit, inquit, de mortuis quo ad corpus sed quo ad animam, illi namque pleno ore mortui appellantur: Mortui non est ista a resurrectio corporis D. Augustus, sed animarum, habent enim anima mortem Tom. 4. suam in impietate atque peccatis, de qua dicitur, si ne mortuos sepelire mortuos suos.

Secundum: omnes mortuus corporaliter resuscitabo & vocis meæ virtute eos de monumentis excitabo reddiunos: Venit hora in qua omnes